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نظرات شورای كميته حسابرسی
در خصوص استاندارد عدم رعايت قوانين و مقرراتدر خصوص استاندارد عدم رعايت قوانين و مقررات

پاسخ به پیش نویس پیشنهادی اصلاحات استانداردهای حسابرسی هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای 
سهامی عام امریکا مربوط به رعایت نشدن قوانین و مقررات توسط شرکت و سایر اصلاحات مرتبط؛ دفتر 

تدوین مقررات هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا، موضوع شماره 051
به دبیرخانه محترم:

این نامه بیانگر دیدگاه های شورای کمیته حسابرسی1 (ACC) در خصوص پیش نویس پیشنهادی هیئت نظارت 
هیئت  حسابرسی  استاندارد  در  اصلاحات  عنوان  با   (PCAOB) امریکا2  عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری  بر 
نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا در زمینه رعایت نشدن قوانین و مقررات توسط شرکت و سایر 
اصلاحیه های مرتبط )اصلاحات پیشنهادی یا پیش نویس رعایت نشدن قوانین و مقررات3 (NOCLAR)( است4. 
کمیته  مستقل  اعضای  از  که  است  کیفیت حسابرسی  مرکز  از  مستقل  مشاوره  کمیته  یک  کمیته حسابرسی،  شورای 

حسابرسی، ازجمله روسای کمیته حسابرسی تشکیل شده است.

مترجم: فروزان جانمردی   
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ما به عنوان اعضا و روســای کمیته حسابرســی، نگرانیهای 
مطرح شده از ســوی دوان دسپارت (Duane DesParte) و 
کریســتینا هو (Christina Ho)، اعضــای هیئت نظارت بر 
حسابداری شرکتهای ســهامی عام امریکا در نشست عمومی 
هیئت نظارت بر حسابداری شــرکتهای سهامی عام امریکا در 

تاریخ 6 ژوئن 2023، را درک می کنیم. 

نقش کمیته حسابرسی
بوده  موفق   (Sarbanes-Oxley) آکسلی  ساربنز-  قانون 
کیفیت  مسئولیت  که  می دارد  اظهار  آن  مفاد  زیرا  است؛ 
در  ذینفعی  هیچ  و  نبوده  حسابرسان  با  فقط  حسابرسی 
زیست بوم گزارشگری مالی ایالات متحد (US) وجود ندارد که 
تولید  باکیفیت  حسابرسی  و  مالی  گزارشگری  بتواند  به تنهایی 
شرکت،  مدیریت  همکاری  نیازمند  امر  این  عوض،  در  کند. 
کمیته حسابرسی، حسابرسان و قانون گذاران به صورت جمعی 
و  مالی  صورتهای  از  که  دهند  توسعه  را  سامانه ای  تا  است 
سرمایه گذاران،  همه  از  حفاظت  برای  باکیفیت  حسابرسی 

پشتیبانی می کند. 
روسا و اعضای کمیته حسابرسی و هیئت نظارت بر حسابداری 
شــرکتهای ســهامی عام امریــکا در ایفــای نقــش حفاظت از 
ســرمایه گذار، یک ماموریت مشترک دارند. در نتیجه، ما از طرح 
راهبردی هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا 
که برای کمک به هیئت در انجام ماموریت حفاظت از سرمایه گذار 
خود تهیه شــده، حمایــت می کنیم. با این حال، مــا نگران این 
هســتیم که اصلاحات پیشــنهادی در پیش نویس رعایت نشدن 
قوانین و مقررات به طور درخور توجهی دامنه وسیعی داشته باشد؛ 
به گونه ای که حسابرس را موظف به مسئولیتهایی می کند که برای 
آن ها تخصص ندارند، و هزینه های درخور  توجهی بدون منفعت 
متناسب برای آنچه که به نظر می رسد هیئت نظارت بر حسابداری 
شرکتهای سهامی عام امریکا در تلاش برای به انجام رساندن آن 

است، به همراه خواهد داشت. 

اظهارنظرها
از استانداردهای حسابرسی مورد تجدیدنظر هیئت نظارت  ما 
را  امریکا که حسابرسان  بر حسابداری شرکتهای سهامی عام 

برای کمک در محیط  اجرای روشهای حسابرسی مناسب  در 
تجاری پیچیده امروز که در نهایت حسابرسی باکیفیت را تقویت 
می کند، پشتیبانی می کنیم. با این حال، ما نگران هستیم که 
مسئولیتهای  توجهی  درخور  به طور  پیشنهادی  اصلاحات 
حسابرس را در رابطه با رعایت نشدن قوانین و مقررات گسترش 
دهد. ما نگران هستیم که اصلاحات پیشنهادی ممکن است 
حسابرس را از مسایل حسابرسی بااهمیت منحرف کرده و بر 
فرمهای  ثبت  و  ارسال  برای رعایت مهلتهای  توانایی شرکت 
به موقع  توزیع  که می تواند  امری  بگذارد؛  منفی  تاثیر  مربوط، 
یک  ما  کند.  مختل  را  سرمایه  بازارهای  در  مالی  داده های 
است؛  ریسک  مبتنی بر  که  می کنیم  پیشنهاد  را  بهتر  رویکرد 
رویکردی که در آن حسابرس نقشی که برنامه رعایت ضوابط 
ایفا  مقررات  و  قوانین  رعایت نشدن  تشخیص  در  شرکت 
مالی  صور تهای  برای  می تواند  که  می گیرد،  درنظر  را  می کند 

حسابرسی شده بااهمیت باشد.
نظرهای کلیدی ما عبارتند از:

دامنه پیشنهادی بسیار گسترده است
اصلاحات پیشنهادی حسابرسان را ملزم می کند »قوانین و 
مقرراتی که رعایت نشدن آن ها می تواند به طور منطقی تاثیر 
بااهمیتی بر صورتهای مالی داشته باشد« را شناسایی کنند5. 
و  قوانین  ابتدا همه  در  باید  کار، حسابرس  این  انجام  برای 
بزرگترین شرکتهای  را بشناسد.  کاربردی در کشور  مقررات 
غیره  و  مقررات،  قانون،  زیادی  تعداد  تابع  عام  سهامی 
هستند. یک شرکت سهامی عام بزرگ در یک صنعت دارای 
صدها  مشمول  سال  هر  است  ممکن  بالا،  انتظام بخشی 
قانون و مقررات جدید شود. علاوه بر این، همانطور که در 
از شرکتهای دولتی  ادامه توضیح داده خواهد شد، بسیاری 
دارند  کارکردهای رعایت ضوابط گسترده ای  در حال حاضر 
که برای اجرای این وظیفه دقیق طراحی شده اند، تا حدی 
برای این که مدیریت شرکت سهامی عام را قادر به امضای 
گواهینامه های )تاییدیه های( سه ماهه و سالانه )در صورت 
و   (DC&P) افشا6  رویه های  و  کنترلها  مانند  کند،  لزوم( 
مبنی بر   -(ICFR) مالی7  گزارشگری  بر  داخلی  کنترل 
به طور  بااهمیت  جنبه های  همه  از  مالی  صورتهای  که  این 
یا  تحریف  هیچ گونه  حاوی  گزارشها  و  شده   ارائه  منصفانه 
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بر  نظارت  هیئت  می رسد  به نظر  نیستند.  بااهمیتی  حذف 
می کند  پیشنهاد  امریکا  عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری 
که حسابرس مستقل در فرایندهای مشابه و تکراری شرکت 
کند. این امر زمانی تشدید می شود که شرکتهای چندملیتی 
بزرگ مشمول قوانین و مقررات در سطح جهانی را درنظر 
نفر  تا هزاران  بزرگ، صدها  از شرکتهای  بسیاری  بگیریم. 
و  شناسایی  نظارت،  برای  را  خارجی  مشاوران  به علاوه 
در  و  احضاریه ها،  نظارتی،  درخواستهای  به  پاسخگویی 
صورت لزوم تحقیق درباره نقض احتمالی قوانین و مقررات 

استخدام می کنند.
رویداد  هزاران  سالانه  به تنهایی  افشاگران  تماس  خطوط 
ناوکس  از  گزارشی  طبق  مثال،  برای  می کنند.  مطرح  را 
(Navex)، در سال 2022 تعداد 1/52 میلیون گزارش افشاگر 

داشته  وجود  کارمند(  میلیون   52 و  سازمان   3430 بین  )در 
پس  که  ادعاهایی  معنی  به  اثبات،  کلی  نرخ  میانگین  است. 
شدند،  داده  تشخیص  درست  حدی  تا  یا  درست  بازرسی،  از 
41 درصد بود )یعنی اکثریت ادعاها غیرمستند بودند(. ادعاها، 
حتی در صورت اثبات، به ندرت از لحاظ صورتهای مالی مهم 
از شکایتها  تنها 2/12 درصد  ناوکس،  از  گزارشی  در  هستند. 
مربوط به مسایل حسابداری، حسابرسی و گزارشگری مالی در 
سال 2022 است. اصلاحات پیشنهادی می تواند به طور اساسی 
تخصص مورد نیاز حسابرس را برای ارزیابی ادعاها8 تغییر دهد 

که به موضوعهایی فراتر از گزارشگری مالی می پردازد و زمان 
موردنیاز مدیریت و کمیته حسابرسی را به میزان درخور توجهی 

افزایش می دهد.

حسابرسان وکیل نیستند
حسابرس  نقش  پیشنهادی  اصلاحات  فوق،  موارد  نتیجه  در 
نیاز  و تخصصهایی  دانش  مهارتها،  به  تا  را گسترش می دهد 
و تخصصهای  از صلاحیتها  خارج  به احتمال،  که  باشد  داشته 
معمول  به طور  مقررات  و  قوانین  است.  حسابرس  اصلی 
قوانین  دامنه  گسترش  می شود.  نوشته  متخصصان  به وسیله 
رعایت نشدن  آیا  که  می کند  بررسی  حسابرس  که  مقرراتی  و 
آن ها می تواند به طور منطقی تاثیر بااهمیتی بر صورتهای مالی 
که  محدودی  مقررات  و  قوانین  از  فراتر  خیر،  یا  باشد  داشته 
حسابرسان درباره آن ها استنباط می کنند )مانند مالی، مالیاتی 
و غیره.(، به نظر می رسد که با هدفهای حسابرسی صورتهای 
کنترلهای  و  فرایند  درک  که  حالی  در  نیست.  سازگار  مالی 
مربوط به قوانین و رعایت ضوابط ممکن است انتظار معقولی 
باشد، حسابرسی و نتیجه گیری در مورد آن فرایند برای همه 
مالی  برای صورتهای  که  مواردی  از  )فراتر  مقررات  و  قوانین 
از حد معمول گروه  به مهارت و تخصص فراتر  مهم هستند( 

حسابرسی مستقل نیاز دارد. 

وجود سه خط دفاعی در شرکتها
رعایت  توجه  درخور  کنترلی  عنصر  یک  طراحی،  منظر  از 

اصلاحات پیشنهادی حسابرسان را ملزم می کند 

قوانین و مقرراتی که رعایت نشدن آن ها می تواند

به طور منطقی تاثیر بااهمیتی بر صورت های مالی داشته باشد

 را شناسایی کنند
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قوانین و مقررات، به طور مناسبی در سه خط دفاعی شرکتهای 
منظم  به طور  فرایندها  این  نتایج  می گیرند.  قرار  عام  سهامی 
برای  مستقل،  حسابرس  به  همچنین  و  حسابرسی  کمیته  به 
درونداد آن ها در مورد فرایند و ارزیابی هر موضوع مهم گزارش 
تقلب9  بازرسان رسمی  انجمن  نظرسنجی  طبق  می شود. 
تقریبی 70  )به طور  تقلب  اصلی کشف  (ACFE)، سه روش 

درصد از تقلبهای کشف شده( در نتیجه ترفندها )42 درصد(، 
حسابرسی داخلی )16 درصد( و بازبینی مدیریت )12 درصد( 
بوده است. در مقایسه با این ارقام، حسابرسان مستقل 4 درصد 
از تقلبها را شناسایی کردند10. حسابرسان مستقل درصد زیادی 
برنامه های  زیرا  نمی کنند،  فاش  را  شناسایی شده  تقلبهای  از 
رعایت قوانین در سطح پیچیده ای عمل می کنند؛ به طوری که 
هر گونه تخلف و یا تخلفهای احتمالی، جدا از روشهای به کار 

گرفته شده توسط حسابرس مستقل شناسایی می شوند.

افزایش ریسک برای امتیاز قانونی
شناسایی،  برای  حسابرس  پیشنهادی  گسترده  مسئولیت 
ارزیابی و گزارش در مورد رعایت قوانین و مقررات، شواهدی 
باید  خود  نتیجه گیریهای  از  حمایت  برای  حسابرسان  که  را 
ارزیابی کنند، تحت تاثیر قرار می دهد. علاوه بر این، مدیریت 
ارائه  از  برای پشتیبانی  کنترلهایی  اجرای  به طراحی و  شرکت 
شواهدی به حسابرسان نیاز دارد که حسابرسان را قادر می سازد 
اطلاعات را حسابرسی کنند. همچنین، افزایش اشتراک گذاری 
که  حسابرس  به  حسابرسی  صاحبکار  سوی  از  اطلاعات 

که  ریسکی  است،  موردنیاز  پیشنهادی  اصلاحیه های  طبق 
و خارجی خود  داخلی  با مشاوران  قانونی  امتیاز  صادرکنندگان 

دارند را افزایش می دهد. 

افزایش هزینه حسابرسی با ارائه طرح پیشنهادی 
دامنه گسترش یافته اصلاحات پیشنهادی، تاثیر درخور توجهی 
بر هزینه های حسابرسی خواهد داشت. برای مثال، پیش نویس 
در  امریکا  عام  بر حسابداری شرکتهای سهامی  نظارت  هیئت 
زمینه رعایت قوانین و مقررات توضیح می دهد که »حسابرسان 
را  درخور  توجهی  اضافی  حسابرسی  تلاشهای  باید  به احتمال 
برای شناسایی قوانین و مقررات مربوط در چارچوب استاندارد 
با  مرتبط  »هزینه های  همچنین،  و  دهند«  انجام  پیشنهادی 

اصلاحات پیشنهادی... ممکن است درخور توجه باشد«11. 
با این حال، هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی 
عــام امریکا هزینه هــای احتمالی را ارائه یــا تعیین نمی کند. 
(Audit Ana- موسسه تحلیل حسابرسی  براساس گزارش
(lytics، کل هزینه های حسابرســی برای سال مالی 2021، 

15/5میلیــارد دلار بود. شــرکتهای ثبت شــده در کمیسیون 
بــورس و اوراق بهادار امریــکا12 (SEC) به طور میانگین 
2/176 میلیــون دلار هزینه حسابرســی پرداخــت کردند که 
نشان دهنده افزایش 340/000 دلاری یا 1/5 درصدی نسبت 
به ســال مالی 2020 اســت13. افزایش انــدک در هزینه های 
پرداخت شده در سال مالی 2021 می تواند تا حدی ناشی از این 
واقعیت باشد که حداقل تغییرها در استانداردهای حسابداری و 

)ACFE( 25طبق نظرسنجی انجمن بازرسان رسمی تقلب

 سه روش اصلی کشف تقلب 

به طور تقریبی 70 درصد از تقلبهای کشف شده

در نتیجه ترفندها )42 درصد( حسابرسی داخلی )16 درصد( و

 بازبینی مدیریت )12 درصد( بوده است
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حسابرسی در آن زمان وجود داشته و بنابراین حداقل تغییرها 
در دامنه حسابرسی مربوط به اســتانداردها یا الزامهای جدید 
رخ داده است. پیش نویس رعایت نشدن قوانین و مقررات این 
ظرفیت را دارد که افزایش درخور توجهی در تلاش حسابرسی 
و در نتیجه هزینه های حسابرســی ایجاد کند؛ )مشــابه تغییر 
گســترده در دامنــه حسابرســی در نتیجه اجرای اســتاندارد 
حسابرســی جدید در مورد کنترل داخلی بر گزارشگری مالی با 
تصویب قانــون ساربنز- آکسلی14 (SOX) در سال 2002(. 
بین ســال مالی 2003 و ســال مالــی 2004، کل هزینه های 
حسابرسی نزدیک به 59 درصد افزایش یافت. اگر تغییرهای 
پیشنهادی دســتکم تاثیری مشابه قانون ســاربنز- آکسلی بر 
دامنه حسابرســی داشــته باشــد، کل هزینه های حسابرسی 
می تواند به 24/6 میلیــارد دلار )افزایش 9/1 میلیارد دلاری( 

افزایش یابد.
همانطور که از سوی هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای 
سهامی عام امریکا در پیش نویس پیشنهادی تایید شده است، 
حسابرســان ممکن است به مشــورت با متخصصان، ازجمله 
گستره وســیعی از متخصصان قانونی، برای رعایت استاندارد 
پیشنهادی نیاز داشته باشند. نرخ صورتحساب وکلا بالا است 
و این هزینه ها به شرکت ســهامی عام منتقل می شود. براورد 
این هزینه ها دشوار است. به عنوان مثال، طبق گزارش ولترز 
کلوورز15 (Wolters Klowers)، شــرکتهای بزرگ نوعی، در 

مجموعــه داده های خود حدود 0/4 درصد از درامد شــرکت را 
صرف مشاوران برون سازمانی می کنند. به طور مثال، اگر نیمی 
از این هزینه های قانونی را مربوط به رعایت قوانین و مقررات 
توســط شرکت فرض کنید، هزینه متخصصان قانونی که برای 
گروه حسابرســی کار می کنند، می تواند 74 میلیارد دلار اضافی 
باشد16. افزایش زمان حسابرس و تخصص قانونی مورد نیاز، 
می تواند افزایش 83 میلیارد دلاری در حق الزحمه حسابرســی 
پرداخت شــده از سوی شــرکتها به حسابرســان را در پی باشد 
)به طور تقریبی 5/3 برابر هزینه های حسابرســی ســال مالی 

.)2021
این هزینه های اضافی که از سوی حسابرس تحمل می شود، 
هیچ گونه هزینه ای که شرکتها برای مشاوران درون سازمانی و 
برون ســازمانی، گروه های تامین مالی و واحدهای کســب وکار 

مربوط متحمل می شوند را در بر نمی گیرد. 

توصیه ها
هر تغییری باید حسابرس را بر رعایت نشدن قوانین و مقرراتی 
متمرکز کند که می تواند بر صورتهای مالی تاثیر بااهمیتی داشته 
احتمالی،  زیانهای  بااهمیت،  جرایم  مثال،  به عنوان  باشد. 
ایالات متحد17  حسابداری  پذیرفته شده  اصول  غیره.  و 
(U.S. GAAP) موجود، به الزامهایی در ارتباط با ثبت موارد 

با  مرتبط  دعاوی  یا  و  غرامت،  جرایم،  به  مربوط  احتمالی 

افزایش زمان حسابرس و تخصص قانونی مورد نیاز

می تواند افزایش 83 میلیارد دلاری در 

حق الزحمه حسابرسی پرداخت شده

از سوی شرکتها به حسابرسان را در پی باشد
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رعایت نشدن قوانین و مقررات می پردازد. 
نظارت بر رعایت قوانین و مقررات توســط شرکت، به عهده 
هیئت مدیره است که گاهی اوقات به کمیته حسابرسی تفویض 
می شــود. در برخی از ســازمانها، نظارت بــر رعایت ضوابط 
ممکن است به کمیته ای غیر از کمیته حسابرسی تفویض شود. 
هیئتها )و کمیته های حسابرســی در صورت مسئولیت داشتن( 
بــه اظهارنظر مدیر ارشــد رعایــت ضوابط و مشــاور عمومی 
مبنی بر رعایت شــدن تمام قوانین و مقررات توســط شــرکت 
متکی هستند. هرگونه الزام پیشنهادی در مورد حسابرس باید 
در جهت هدایت حسابرس به اجرای روشهای مبتنی بر ریسک 
که نتیجه گیریهای مدیریت )با نظارت کمیته حسابرسی آن ها( 
را در رابطه با رعایت نشــدن قوانین و مقررات درنظر می گیرد، 

تثبیت شود.
مــا به طور قــوی از هــدف هیئت نظــارت بر حســابداری 
شرکتهای سهامی عام امریکا برای به کارگیری استانداردهایی 
حمایت می کنیم که به طور معناداری کیفیت حسابرسی را بهبود 
بخشــیده و از ســرمایه گذاران محافظت می کنند. ما مشارکت 
مستمر همه ذینفعان در زیست بوم گزارشگری مالی در مراحل 
مختلف طول عمر پروژه را تشــویق می کنیم )به عنوان مثال، 
قبل از پیش نویس پیشــنهادی، بعد از پیش نویس پیشنهادی، 
و غیره(. این مشــارکت بایــد علاوه بر بحثهــا و توصیه های 
گروه های مشــاوره هیئت نظارت بر حســابداری شــرکتهای 

سهامی عام امریکا باشد.
در نهایت، ما هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی 
عــام امریکا را تشــویق می کنیم تا فرایند اســتانداردگذاری را 
بیشــتر در دســترس قرار دهد. برای مثــال، ارائه خلاصه ای 
از این کــه چــه جنبه هایــی از پیش نویس پیشــنهادی برای 
کمیته های حسابرسی مهم است و هیئت نظارت بر حسابداری 
شــرکتهای ســهامی عام امریــکا در کجا از نظرهــای کمیته 
حسابرســی قدردانی می کند. روشهای به دست آوردن درونداد 
از همه ذینفعان، از جمله روســا و اعضای کمیته حسابرســی، 
بایــد فراتــر از فرایند اظهارنظر باشــد و شــامل میزگردهای 
کمیته حسابرســی، اطلاع رسانی فردی و نظرسنجی ها باشد. 
این روشــها می توانند فرایند اســتانداردگذاری را برای روسا و 
اعضای کمیته حسابرســی بیشتر در دسترس قرار دهد تا قبل 

از پیش نویس پیشــنهادی مهمی مانند رعایت نشدن قوانین و 
مقررات، اطلاعات کسب کنند. 

 پانوشتها:
1- Audit Committee Council (ACC) 
2- Public Company Accounting Oversight Board 
(PCAOB) 
3- Non-Compliance with Laws or Regulations (NO-
CLAR) 
4- به ســند منتشرشــده شــماره 003-2023 هیئت نظارت بر حســابداری 

شرکتهای سهامی عام امریکا مراجعه کنید.  
5- استاندارد حسابرسی پیشنهادی 2405/06 (AS 2405.06) را ببینید.

6- Disclosure Controls and Procedures (DC&P) 
7- Internal Control over Financial Reporting (ICFR) 
8- ادعاهای منتشرشــده در گزارش محک زنی ناوکس شــامل موضوعهایی 
مانند حریم خصوصی داده ها، حقوق بشــر، فعالیتهای سیاسی، آداب محل 

کار، سلامت و ایمنی و غیره است. 
9- Association of Certified Fraud Examiners (ACFE)  
10- به گزارش انجمن بازرســان رســمی تقلب با عنوان فساد شغلی 2022: 

گزارشی به دولت مراجعه کنید.
11- به ســند منتشرشــده شــماره 003-2023 هیئت نظارت بر حسابداری 

شرکتهای سهامی عام امریکا مراجعه کنید.
12- Securities and Exchange Commission (SEC) 
13- به گزارش موسســه تحلیل حسابرســی با عنوان بررســی بیست ســاله 

روندهای حق الزحمه حسابرسی و غیرحسابرسی مراجعه کنید.
14- Sarbanes-Oxley (SOX) 
https://www.wolterskluwer.com/en/expert- آدرس  ایــن   -15
insights/legalview-insights-legal-spend-is-up-but-spread-

among-fewer-vendors را ببینید. 
16- با استفاده از داده های درامد منتشرشده توسط موسسه تحلیل حسابرسی 
)درامد ســال مالــی 2021، 37 تریلیون دلار ضــرب در 04/0درصد = 148 

میلیارد دلار تقسیم بر 2 = 74 میلیارد دلار(. 
17- Generally Accepted Accounting Principles (GAAP)

منبع:
• ACC, Audit Committee Council’s Comment Let-
ter to PCAOB Proposing Release: Amendments to 
PCAOB Auditing Standards Related to a Company’s 
Noncompliance with Laws and Regulations and 
Other Related Amendments; PCAOB Rulemaking 
Docket Matter No. 051, July 25,2023


